
 

Decreto Presidente Giunta n. 89 del 12/12/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 10 - Personale del S.S.R.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OSSERVATORIO REGIONALE PER LA FORMAZIONE MEDICO SPECIALISTICA

COSTITUITO CON DPGRC N. 71/2024 - INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it



  

IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a. il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 ad oggetto “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia
di libera circolazione dei medici e di riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”, al titolo VI
detta norme in ordine alla formazione dei medici specialisti; 

b. l’art. 44 del citato decreto prevede l’istituzione, presso le regioni nelle quali sono istituite le scuole di
specializzazione, di un Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica, con il compito di
definire i criteri di rotazione tra le strutture inserite nella rete formativa e di verificare lo standard di
attività assistenziali dei medici in formazione specialistica, nel rispetto dell’ordinamento didattico della
scuola di specializzazione, del piano formativo dello specializzando e dell’organizzazione delle aziende
e strutture sanitarie, in conformità alle indicazioni dell’Unione Europea;

c. l’organizzazione  dell’attività  dell’Osservatorio  è  disciplinata  da  protocolli  d’Intesa  fra  università  e
Regione, stipulati ai sensi dell’art. 6, co. 2 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.e ii.; 

d. con deliberazione 23 giugno 2004, n. 906 la Giunta Regionale ha istituito l’Osservatorio regionale per la
formazione  medico-specialistica  di  cui  all’art.  44  del  D.  Lgs.  n.  368/1999  (in  seguito  anche
“Osservatorio”) e ha approvato il documento che ne disciplina l’organizzazione;

e. il Disciplinare prevede che l’Osservatorio sia composto come segue:

Presidente: un Preside di  Facoltà di Medicina e Chirurgia designato dai Presidi  delle Facoltà di
Medicina e Chirurgia  degli  Atenei  della  Regione che abbiano sottoscritto  con la Regione stessa
protocolli d’intesa per la formazione medica specialistica;

Componenti:

-  sei Professori Universitari designati dai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, sentito il
parere dei rispettivi Consigli di Facoltà, fra i docenti delle Scuole di Specializzazione; 

-   tre rappresentanti dei medici in formazione specialistica eletti dagli studenti iscritti alle Scuole di
Specializzazione  tra  i  loro  rappresentanti  nei  consigli  dei  docenti  di  tutte  le  Scuole  di
Specializzazione degli Atenei interessati; 

-   sei  dirigenti  di  struttura  operativa  complessa  delle  strutture  presso  le  quali  si  svolge  la
formazione, appartenenti in maniera paritetica alle aree di Medicina, di Chirurgia e dei Servizi,
di cui tre dall’Ordine dei Medici e altri tre dall’ANCI-Federsanità;

-   il  Direttore Generale della Direzione 50 04 00  Tutela della Salute ed il  Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale della Giunta regionale della Campania; 

-   il Dirigente della UOD 50 04 10 Personale del Servizio Sanitario Regionale; 
-   un dipendente della Regione Campania, indicato dal Dirigente dell’UOD 50 04 10, con funzioni

di Segretario;
f. con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  24  settembre  2024,  n.  71  è  stato  costituito

l’Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica, di durata triennale, privo dei nominativi
dei componenti designati da ANCI-Federsanità, sebbene richiesti e sollecitati dalla Direzione Generale;

PRESO ATTO che 
a. con nota prot. n. 12/12 del 5 dicembre 2024, successivamente alla costituzione dell’Osservatorio con

DPGRC n.  71/2024,  l’ANCI-Federsanità ha comunicato alla Direzione Generale per la  Tutela  della
Salute ed il Coordinamento del SSR i nominativi dei propri rappresentanti in seno allo stesso, nelle
persone di: 
- Dott. Mario Muto, Direttore U.O.C. Neuroradiologia Diagnostica e Terapeutica AO Cardarelli - Capo

Dipartimento delle Tecnologie avanzate Diagnostico-Terapeutiche e dei servizi sanitari;
- Dott. Francesco Bianco, Direttore U.O.C. Chirurgia PO S. Anna e SS Madonna della Neve – ASL

Napoli 3 Sud – Direttore Dipartimento Scienze Chirurgiche ASL Napoli 3 Sud;
- Dott. Vincenzo Patella, Direttore U.O.C. di Medicina Interna ASL Salerno;

b. all’esito dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, la composizione dell’Osservatorio regionale per la
formazione  medico-specialistica  va  integrata  con  l’inserimento  dei  suindicati  componenti  in
rappresentanza di ANCI-Federsanità;

ACQUISITE agli atti della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR le
dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità e di inconferibilità nonché di conflitto di interessi,
rese dai nominandi ai sensi della normativa vigente in materia;

fonte: http://burc.regione.campania.it



  RITENUTO
a. di dover integrare la composizione dell’Osservatorio regionale per la formazione medico-specialistica,

costituito con DPGRC n. 71/2024, con i rappresentanti designati dall’ANCI-Federsanità e, per l’effetto,
l’Osservatorio risulta così composto:

        Presidente: 
- Prof. Ludovico Docimo, Ordinario SSD MED/18 Chirurgia generale presso la Facoltà di Medicina e

Chirurgia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” - (Area Chirurgica);

        Componenti:
- Prof. Giovanni Esposito, Ordinario SSD MED/11, Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, presso la

Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (Area Medica);
-  Prof. Alberto Cuocolo, Ordinario, SSD MED/36, Diagnostica per immagini e Radioterapia, Area dei

Servizi Clinici presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico
II” (Area dei Servizi Clinici);

-  Prof.  Salvatore Cappabianca,  Ordinario  SSD MED/36 Diagnostica  per  immagini  e  Radioterapia
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”
(Area dei Servizi Clinici);

-  Prof.ssa Carolina Ciacci,  Ordinario SSD MED/12 Gastroenterologia dell’Università degli  Studi di
Salerno (Area Medica); 

-  Prof.ssa Ornella Piazza, Ordinario SSD MED/41 Anestesiologia dell’Università degli Studi di Salerno
(Area dei Servizi); 

-  Prof. Umberto Bracale, Ordinario SSD MEDS-06/A Chirurgia Generale e d’Urgenza dell’Università
degli Studi di Salerno - Azienda Ospedaliera Universitaria “S. Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona”
(Area Chirurgica);  

-  Dott.  Attilio  Maurano,  Direttore  U.O.C.  di  Endoscopia  Operativa,  disciplina  Gastroenterologia,
dell’Università degli Studi di Salerno - Azienda Ospedaliera Universitaria “S. Giovanni di Dio e Ruggi
d'Aragona”; (Area Medica) in rappresentanza Ordine dei Medici;

-  Dott.  Pasquale  Gallo,  Direttore  U.O.C.  Ginecologia  ed  Ostetricia  ASL  Caserta  –  Presidio
Ospedaliero  “San  Giuseppe  Moscati”,  Aversa  (Area  Chirurgica),  in  rappresentanza  Ordine  dei
Medici;

-  Prof.ssa Maria Triassi,  Direttore del Dipartimento di  Sanità Pubblica della Scuola di  Medicina e
Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (Area dei Servizi Clinici), in rappresentanza
Ordine dei Medici;

-  Dott. Giuseppe Iacomino, specializzando in Dermatologia e Venereologia presso l’Università degli
Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, rappresentante dei medici in formazione specialistica;

-  Dott.  Andrea Uriel  De Siena, specializzando in Anestesia e Rianimazione e Terapia del dolore,
presso  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”,  rappresentante  dei  medici  in  formazione
specialistica;

-  Dott. Biagio Donnarumma, specializzando in Medicina di Emergenza e Urgenza presso l’Università
degli Studi di Salerno, rappresentante dei medici in formazione specialistica;

         Componenti in rappresentanza di ANCI-Federsanità:
- Dott. Mario Muto, Direttore U.O.C. Neuroradiologia Diagnostica e Terapeutica AO Cardarelli - Capo

Dipartimento  delle Tecnologie avanzate Diagnostico-Terapeutiche e dei servizi  sanitari  (Area dei
Servizi);

- Dott. Francesco Bianco, Direttore U.O.C. Chirurgia PO S. Anna e SS Madonna della Neve – ASL
Napoli 3 Sud – Direttore Dipartimento Scienze Chirurgiche ASL Napoli 3 Sud (Area chirurgica);

- Dott. Vincenzo Patella, Direttore U.O.C. di Medicina Interna ASL Salerno (Area medica);

Componenti in rappresentanza dell’Amministrazione Regionale:
-  Avv.  Antonio Postiglione,  Direttore Generale della Direzione 50 04 00  Tutela della  Salute ed il

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta regionale della Campania;
-  Dott. Gaetano Patrone, Dirigente della UOD 50.04.10 Personale del Servizio Sanitario Regionale;
-  Dott.ssa Daniela Scognamiglio, Dirigente Amministrativo, con funzioni di Segretario;

b. di  dover  confermare,  per  quanto  non  disposto  con  il  presente  provvedimento,  il  contenuto  del
DPGRC n. 71/2024;

VISTI
- il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
- il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368;
- la deliberazione di Giunta regionale della Campania 23 giugno 2004, n. 906;

fonte: http://burc.regione.campania.it



- il decreto del Presidente della Giunta regionale 11 aprile 2018, n. 53;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 23 settembre 2021, n. 135;
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 24 settembre 2024 n. 71;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento
del  Sistema  Sanitario  Regionale  e  delle  risultanze  e  degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti
istruttoria a tutti  gli effetti  di legge, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal
Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

1. di  integrare  la  composizione  dell’Osservatorio  regionale  per  la  formazione  medico-specialistica,
costituito con DPGRC n. 71/2024, con i rappresentanti designati dall’ANCI-Federsanità, e, per l’effetto,
l’Osservatorio risulta così composto:

Presidente: 
-   Prof. Ludovico Docimo, Ordinario SSD MED/18 Chirurgia generale presso la Facoltà di Medicina e

Chirurgia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” - (Area Chirurgica);

       Componenti:
- Prof. Giovanni Esposito, Ordinario SSD MED/11, Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, presso la

Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (Area Medica);
-  Prof. Alberto Cuocolo, Ordinario, SSD MED/36, Diagnostica per immagini e Radioterapia, Area dei

Servizi Clinici presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli “Federico
II” (Area dei Servizi Clinici);

-  Prof.  Salvatore Cappabianca,  Ordinario SSD MED/36 Diagnostica  per  immagini  e Radioterapia
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”
(Area dei Servizi Clinici);

-  Prof.ssa Carolina Ciacci,  Ordinario SSD MED/12 Gastroenterologia dell’Università degli Studi di
Salerno (Area Medica); 

-  Prof.ssa  Ornella  Piazza,  Ordinario  SSD  MED/41  Anestesiologia  dell’Università  degli  Studi  di
Salerno (Area dei Servizi); 

-  Prof. Umberto Bracale, Ordinario SSD MEDS-06/A Chirurgia Generale e d’Urgenza dell’Università
degli Studi di Salerno - Azienda Ospedaliera Universitaria “S. Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona”
(Area Chirurgica);  

-  Dott.  Attilio  Maurano,  Direttore  U.O.C.  di  Endoscopia  Operativa,  disciplina  Gastroenterologia,
dell’Università degli Studi di Salerno - Azienda Ospedaliera Universitaria “S. Giovanni di Dio e Ruggi
d'Aragona”; (Area Medica) in rappresentanza Ordine dei Medici;

-  Dott.  Pasquale  Gallo,  Direttore  U.O.C.  Ginecologia  ed  Ostetricia  ASL  Caserta  –  Presidio
Ospedaliero  “San  Giuseppe  Moscati”,  Aversa  (Area  Chirurgica),  in  rappresentanza  Ordine  dei
Medici;

-  Prof.ssa Maria Triassi,  Direttore del Dipartimento di  Sanità Pubblica della Scuola di  Medicina e
Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (Area dei Servizi Clinici), in rappresentanza
Ordine dei Medici;

-  Dott. Giuseppe Iacomino, specializzando in Dermatologia e Venereologia presso l’Università degli
Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, rappresentante dei medici in formazione specialistica;

-  Dott.  Andrea Uriel  De Siena, specializzando in Anestesia e Rianimazione e Terapia del dolore,
presso  l’Università  degli  Studi  di  Napoli  “Federico  II”,  rappresentante  dei  medici  in  formazione
specialistica;

-  Dott. Biagio Donnarumma, specializzando in Medicina di Emergenza e Urgenza presso l’Università
degli Studi di Salerno, rappresentante dei medici in formazione specialistica;

          Componenti in rappresentanza di ANCI-Federsanità:
- Dott. Mario Muto, Direttore U.O.C. Neuroradiologia Diagnostica e Terapeutica AO Cardarelli - Capo

Dipartimento delle Tecnologie avanzate Diagnostico-Terapeutiche e dei servizi  sanitari  (Area dei
Servizi);

- Dott. Francesco Bianco, Direttore U.O.C. Chirurgia PO S. Anna e SS Madonna della Neve – ASL
Napoli 3 Sud – Direttore Dipartimento Scienze Chirurgiche ASL Napoli 3 Sud (Area chirurgica);

- Dott. Vincenzo Patella, Direttore U.O.C. di Medicina Interna ASL Salerno (Area medica);

Componenti in rappresentanza dell’Amministrazione Regionale:
-  Avv. Antonio Postiglione,  Direttore Generale della Direzione 50 04 00  Tutela della Salute ed il

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale della Giunta regionale della Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it



-  Dott. Gaetano Patrone, Dirigente della UOD 50.04.10 Personale del Servizio Sanitario Regionale;
-  Dott.ssa Daniela Scognamiglio, Dirigente Amministrativo, con funzioni di Segretario;

2. di confermare, per quanto non disposto con il presente provvedimento, il contenuto del DPGRC n.
71/2024;

3. di  trasmettere il  presente provvedimento al  Gabinetto del  Presidente della Giunta regionale, alla
Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale
per gli adempimenti consequenziali, compresa la notifica agli interessati, alla Segreteria di Giunta
per l'invio al Consiglio Regionale per l’espressione di gradimento ai sensi dell'art. 48 dello Statuto
regionale,  all’Ufficio  competente  per la pubblicazione sul  sito  istituzionale nella dedicata sezione
“Regione Casa di Vetro”, al BURC per la pubblicazione. 

                                                                                                                         DE LUCA   

   

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 85 del  16 Dicembre 2024

